Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO AO JOVEM RAPHAEL GUILHERME ARAÚJO TORREZAN,
EX-SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E  COORDENAÇÃO,  PELO
PROFISSIONALISMO E DEDICAÇÃO  COM QUE TRABALHOU FRENTE À SECRETARIA
POR ANOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA.

Destinatário: Raphael Guilherme Araújo Torrezan (raphatorrezan@hotmail.com)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Agradecimento  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a  seguinte
justificativa.

É  com  grande  orgulho  e  satisfação  que  venho  através  desta  Moção  agradecer  o  jovem
Raphael Torrezan que por anos trabalhou em nossa cidade com muito profissionalismo frente
a Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação.

Existem  muitos  caminhos  para  formular  e  implementar  políticas  públicas  e  um  deles  é
desempenhar  papéis  fundamentais  dentro  de  Prefeituras.  A compreensão  das pastas  que
cada  gestor  cuida  é  extremamente  importante  para  melhorar  o  desempenho  no  papel  de
atuação, deixando um ambiente organizado, seguro e próspero para os próximos que virão e
a Secretaria de Planejamento, por sua vez envolve dois importantes aspectos na composição
da pasta: orçamento e gestão. É na Secretaria de Planejamento que é realizada a verificação,
pesquisa  e  análise  de  fontes  de  recursos;  elaboração  de  projetos,  convênios,  planos  de
trabalho  e  controle;  acompanhamento  das  propostas  em  execução;  planejamento,
coordenação,  monitoramento  e  avaliação  de  planos,  programas  e  projetos  relativos  às
políticas públicas nas áreas econômicas e sociais; promover ações de planejamento, gestão e
controle que visam a efetividade e eficácia das ações de governo e coordenar a estratégia de
monitorar e avaliar a implementação dos planos, programas e projetos de desenvolvimento
urbano.

E todo este trabalho, Raphael realizou com muita dedicação dentro da Secretaria e por este
motivo,  venho  apresentar  esta  Moção,  em  agradecimento  deste  Poder  Legislativo  pela
competência  desde  jovem  profissional  pelos  anos  que  trabalhamos  juntos,  desejando-lhe
muito sucesso em sua nova trajetória.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de setembro de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 365/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

65
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
39

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
09

:2
9:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
58

A-
C

A9
1-

25
E9

-3
AC

0.

Pag. 1/2

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 19/09/2023

mailto:raphatorrezan@hotmail.com

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

65
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
39

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
09

:2
9:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
58

A-
C

A9
1-

25
E9

-3
AC

0.

Pag. 2/2